CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 281/2015

Envio  de  projeto  de  lei  para  apreciação
deste  Legislativo,  visando  repasse  de
auxílio financeiro ao piloto Juliano Soder.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  feito  repasse  de
auxílio financeiro ao piloto Juliano Soder.

O  piloto  Juliano  Soder  estreou  no  Campeonato  Brasileiro  de
Motovelocidade  no  dia  31  de  maio  de  2015  e  mesmo  sendo  sua  estreia  na
competição  realizou  uma  excelente  prova,  terminando  em  terceiro  lugar,  sendo
apontado por muitos como destaque da corrida.

É  fato,  que  um  desportista  tem  custos  financeiros  elevados  para
manter-se  em  competições  de  nível  nacional,  e  mesmo  com  apoio  de  alguns
patrocinadores não é suficiente para cobrir as despesas.

No Orçamento Programa 2015, votado e aprovado por essa Casa de
Leis, no que tange as despesas fixadas aos órgãos da administração municipal, a
Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL)  detém  um  orçamento  de  R$
13.178.323,46 (Treze milhões cento e setenta e oito mil trezentos e vinte e três reais
e quarenta e seis centavos), e no programa/atividade consta o Aprimoramento das
Atividades Esportivas/Rendimento que contempla  “realizar ações que fortaleçam e
propiciem a participação de equipes que representam o Município de Toledo em
competições estaduais, nacionais e internacionais ou de interesse social;... apoiar
atletas  que  pratiquem  esportes  de  rendimento  para  que  possam  representar  o
município em competições; Implantar Projeto de incentivo a talentos do Município.”

Diante dessa disposição de orçamento e visando apoiar o desportista,
solicita-se  ao  Poder  Executivo  que  aplique  parte  desses  recursos  ao  piloto
mencionado, mediante projeto de lei, e que este seja encaminhado para ser votado
e aprovado por esse Poder.

SALA DAS SESSÕES, 10 de junho de 2015.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br